
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE N. DG-25-225 DEL 10/09/2025 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 per l’aumento di potenza della fornitura di energia elettrica nelle sedi di Bitonto SP.231 e 
Terlizzi in via Italo Balbo;  
 

L’anno 2025, addì 10 del mese di settembre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) 

alla via Mangilli A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore 

Generale della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. 

fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725, 

Premesso che  

S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 

Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. 

R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario 

dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a 

totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la modalità più funzionale alla realizzazione degli 

obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini 

di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo pubblico, di qualità del servizio e 

flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta integrazione nei 

programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento; 

Rilevato che SANB spa ha indetto e aggiudicato nell’anno 2025 la procedura aperta per 

l’affidamento in concessione, tramite finanza di progetto di cui all’art. 193 del D. Lgs. 36/2023, 

della progettazione ed esecuzione dei lavori di realizzazione di infrastrutture fotovoltaiche 

all’interno delle varie sedi aziendali con relativi sistemi di accumulo nonché la messa a disposizione 

di n. 48 mezzi elettrici e relativa manutenzione ordinaria e straordinaria; 

Considerato che, per le sole sedi di Bitonto e Terlizzi, per realizzare la connessione alla rete di 

BT dell’impianto di produzione da fonte solare si rende necessario aumentare la potenza 

disponibile di fornitura energia;  

DET DG-25-225 del 10/09/2025

Firmata i l :  11/09/2025



Dato atto che il valore massimo presunto stimato è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

dato atto che tale affidamento possa essere determinato dal Direttore Generale, in quanto 

rientrante negli specifici poteri conferiti con mandato repertorio n. 8318, raccolta n. 5741 

registrato il 06/05/20211 in Bari al n. 20143/IT del notaio Francesco Capozza di Corato, in quanto 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 legge 241/90 e responsabile dell’operatività della 

società, giusto art.21 dello Statuto societario; 

Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023 anche in considerazione 

dell’importo dei servizi da affidare; 

Ritenuto pertanto necessario ricorrere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice; 

Visti gli articoli: 

-  50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sottosoglia; 

-  58, del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

-  il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Considerato che nel presente appalto non sono presenti rischi interferenziali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, la presente fornitura non è stata 

suddivisa in lotti poiché una eventuale suddivisione in lotti renderebbe difficile la gestione dello 

stesso oltre che antieconomica; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la connessione alla rete di BT 

dell’impianto di produzione da fonte solare; 

DET DG-25-225 del 10/09/2025

Firmata i l :  11/09/2025



b) l’oggetto del contratto è l’affidamento per l’aumento di potenza della fornitura di energia 

elettrica;  

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Rilevato che si è proceduto a richiedere un preventivo di spesa all’ operatore e-distribuzione SpA 

P.IVA 15844561009;  

Dato atto che dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla società e-distribuzione S.p.A. con 

sede in via Domenico Cimarosa n. 4 – 00198 Roma - P.IVA: 15844561009; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’accordo quadro è stato registrato con CIG B83091BD9B 

Appurato che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

Dato altresì atto del mandato conferito al Direttore Generale quale responsabile della normativa 

e degli adempimenti connessi all’applicazione del d.lgs. 36/2023, giusta mandato repertorio n. 

8318, raccolta n. 5741 registrato il 06/05/2021 in Bari al n. 20143/IT del notaio Francesco Capozza 

di Corato; 

Evidenziato che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 

Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e 

Consulenti oltre che ai Dipendenti di S.A.N.B. spa di cui il link per l’opportuna presa d’atto e 

lettura: https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-

parte-generale  

https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento deve intendersi preventivamente 

autorizzata giusta gli specifici poteri conferiti con mandato repertorio n. 8318, raccolta n. 5741 

registrato il 06/05/20211 in Bari al n. 20143/IT del notaio Francesco Capozza di Corato, in quanto 

responsabile di progetto; 

DET DG-25-225 del 10/09/2025

Firmata i l :  11/09/2025

https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-parte-generale
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-parte-generale
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico


3) di affidare ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) del Codice la fornitura di aumento di potenza  di 

energia elettrica all’operatore e-distribuzione S.p.A. con sede in via Domenico Cimarosa n. 4 – 

00198 Roma - P.IVA: 15844561009 per un importo complessivo pari ad €. 3.338,35 (euro 

tremilatrecentotrentootto/35); 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale; 

6) di stabilire che il responsabile del progetto è l’Ing. Salvatore Mastrorillo; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente in   

Amministrazione Trasparente;           

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza. 

 

 

       Il DIRETORE GENERALE 

        Ing. Salvatore Mastrorillo  

 

DET DG-25-225 del 10/09/2025

Firmata i l :  11/09/2025


